
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.314  79Terça-feira, 07 DE MARÇO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Joesnam Pereira Mendes, Matrícula nº 5965142/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Reforma da Escola Municipal de En-
sino Fundamental Estevão Gomes-CV 28/2022, na Pavimentação da Ave-
nida Anajás em blokret no perímetro compreendido entre Passagem Trinta 
de Novembro e Sebastião Amado-CV 35/2022,Drenagem e Reassentamen-
to de blokret na Rua Justo Chermont perímetro compreendido entre Tra-
vessa Paes de Carvalho e Lourenço Borges, e na Travessa Lourenço Borges, 
Perímetro compreendido entre Avenida Rio Branco e Interventor  Malcher-
CV 50/2022, e na Construção do Porto flutuante com rampa metálica, no 
Município de Breves/PA-CV 299/2022. Na recuperação da EEEFM Manuel 
de Vera Cruz e Construção de uma residência, na Pavimentação em blokret 
na Rua Jarbas Passarinho- CV 030/2022, na Construção de Passarela de 
Concreto Armado na Vila Piriá- CV 180/2022, na Revitalização e Ampliação 
do Complexo de Abastecimento-CV 51/2022 e na Construção da Praça da 
Bíblia-CV 275/2022, no Município de Breves/PA. E no Programa asfalto por 
todo o Pará III CT 34/2022 TP 030/2021, no Município de Curralinho/PA.
DESTINO: Curralinho/Breves/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 14 a 17/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 911518
PORTARIA Nº. 0235/2023, DE 03 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/236788, de 01/03/2023 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Jorge dos Santos Filgueiras, Matricula:103349/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Infraestrutura-Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Realizar visita técnica nas Obras de Revitalização da Orla da 
Vila Monte Alegre do Maú- CT 137/2022 TP 20/2022, na Urbanização da 
Orla-CT 133/2022, e na Construção do Muro de Concreto e Proteção do 
Muro com enrocamento de pedra rachão, da Praia de Crispim- CT 15/2022 
CP 15/2021,no Município de Marapanim/PA.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com os servidores, ao referido Município.
DESTINO: Marapanim/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 08 a 09/03/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 911508
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0242/2023, DE 03 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 
e ainda, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021.
CONSIDERANDO a Escala de Férias/2023;
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao mês 
de ABRIL/2023, ao servidor abaixo relacionado, lotado nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

57200284/2 Sandra Helena Ikika-
me de Oliveira

Técnico em Gestão 
de Obras Públicas - 

Arquiteto

22/10/2021 a 
21/10/2022

1°-10/04/2023 a 
24/04/2023

2°-16/11/2023 a 
30/11/2023

5965086/1 Verônica Pereira 
Lamarão

Técnico em Gestão 
de Obras Públicas - 

Arquiteto

21/02/2022 a 
20/02/2023

1°-17/04/2023 a 
02/05/2023

2°-13/12/2023 a 
27/12/2023

6403603/2 Carlos André da Silva 
Araújo

Técnico em Gestão de 
Obras Públicas- Enge-

nheiro-Civil

21/02/2022 a 
20/02/2023

1°-17/04/2023 a 
01/05/2023

2°-26/12/2023 a 
09/01/2024

5965146/1 Dulcília Alves dos 
Santos Silva Neta

Técnico em Gestão de 
Obras Públicas- Enge-

nheiro-Civil

21/02/2022 a 
20/02/2023

1°-25/04/2023 a 
09/05/2023

2°-17/07/2023 a
31/07/2023

51855667/1 Marielza Rodrigues 
Batista Capeloni

Técnico em Gestão 
de Obras Públicas - 

Arquiteto

11/01/2022 a 
10/01/2023

1°-10/04/2023 a 
20/04/2023

2°-11/09/2023 a 
30/09/2023

5495/1 Geraldo Nunes de 
Lima

Assistente Adminis-
trativo

02/01/2022 
a01/01/2023

10/04/2023 a 
09/05/2023

5053/1 Alberto Raimundo 
Leopoldino Trindade Auxiliar Operacional 20/03/2022 a 

19/03/2023
03/04/2023 a 
02/05/2023

3280284/1 Alvaro Souza 
Rodrigues Vigilante 01/04/2022 a 

31/03/2023
03/04/2023 a 
02/05/2023

57217292/2 Ireltilda Araujo 
da Silva

Secretário de 
Gabinete

30/01/2022 a 
29/01/2023

1°-03/04/2023 a 
17/04/2023

2°-15/12/2023 a 
29/12/2023

5525/1 Heraldo Berthollet de 
Aguiar Grana

Consultor Jurídico do 
Estado

26/03/2022 a 
25/03/2023

03/04/2023 a 
02/04/2023

II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 911537
PORTARIA Nº. 0249/2023, DE 06 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/254998, de 06/03/2023, os termos 
do Memorando n°012/2023, de 06/03/2023 -COSG/SEDOP,
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 01/03/2023 a 30/03/2023, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares ao servidor SANDRO DE SOUSA BARRADAS, ma-
trícula nº. 57199257/1, Cargo/Função: Motorista, referente ao Período 
Aquisitivo: 12/06/2021 a 11/06/2022.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 01/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 911457

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0252/2023, DE 06 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o falecimento da Servidora Victoria Germano Silva, Dire-
tora Financeira, ocorrido no dia 06/03/2023;
CONSIDERANDO os relevantes serviços executados por Vossa Senhoria à Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP.
R E S O L V E:
I – Declarar Luto Oficial por 03 (três) dias, no âmbito da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP, em sinal de 
reconhecimento e de pesar pelo falecimento da Servidora Victoria Germa-
no Silva, ocorrido em 06/03/2023.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 06/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 911567

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/2021.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 03.03.2023, encerrando em 02.03.2024.
Data de Assinatura:16/02/2023.
Contratada: SEGURO SURA S.A. CNPJ:33.065.699/0001-27.
Ordenador:JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR.

Protocolo: 911029


